[image: image1.emf][image: image2.jpg]N/

   ПРИКАЗ

от 29.09.2021 г. №274
с. Красногвардейское

Об утверждении «дорожной карты» по обеспечению объективности проведения ВПР в 2021-2022 учебном году в образовательных организациях МО «Красногвардейский район»

В целях обеспечения объективности проведения ВПР в 2021-2022 учебном году в образовательных организациях МО «Красногвардейский район»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить «дорожную карту» по обеспечению объективности проведения ВПР в 2021-2022 учебном году в образовательных организациях МО «Красногвардейский район» (приложение № 1).
2. Муниципальному координатору  Терещенко Я.Б.  в срок до 01.10.2021 г.:
- довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций МО «Красногвардейский район»;

- обеспечить его размещение на сайте Управления образования.
3. Признать утратившим силу приказ управления образования администрации МО «Красногвардейский район» от 02.09.2020 г. № 211 «Об утверждении «дорожной карты» по обеспечению объективности проведения ВПР в 2020-2021 учебном году в образовательных организациях МО «Красногвардейский район».
4. Контроль  за  исполнением  данного  приказа  оставляю за  собой.

Начальник  управления образования                                                              М.К.Цеева

Приложение

к приказу УО

от 29.09.2021 г. №274
«Дорожная карта»

 по обеспечению объективности проведения ВПР

в 2021-2022 учебном году в общеобразовательных организациях

МО «Красногвардейский район»
	N п/п
	Краткое описание формы профилактического мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные лица за реализацию профилактического мероприятия

	Муниципальный уровень

	1.
	Анализ результатов ВПР 2021 года по учебным предметам в разрезе каждой общеобразовательной организации (анализ выполнения заданий, статистики отметок, первичных баллов, результаты сравнения ВПР с годовыми отметками, проведение расчета внешнего индекса объективности).
	Август-

сентябрь 2021
	Управление образования

	2.
	Обеспечение ОУ нормативно- правовыми актами и инструктивно- методическими документами по проведению ВПР
	В течение учебного года
	Управление образования

	3.
	Оказание методической помощи учителям по вопросам подготовки и проведения ВПР
	В течение учебного года
	Методический кабинет

	4
	Организация муниципальной перепроверки работ в общеобразовательных организациях, попавших в «зону необъективности ВПР»
	Август-

сентябрь 2021
	Управление образования

	Сбор данных по организации проверочных и диагностических работ в подведомственных общеобразовательных организациях с целью снижения учебной нагрузки на обучающихся и корректировки графика проведения муниципальных оценочных процедур
	Сентябрь 2021
	Управление образования

	5.
	Мониторинг применения локальных актов общеобразовательных организаций, демонстрирующих необъективность проведения ВПР по вопросам организации ВСОКО.

Организация кураторства, консультирования и адресной помощи школам с низкими образовательными результатами и школам, попавшим в «зону необъективности проведения ВПР»

	Октябрь 2021 –

январь 2022
	Управление образования

	6.
	Формирование и обучение корпуса независимых общественных наблюдателей при проведении ВПР
	Январь –

февраль 2022
	Управление образования

	7.
	Мониторинг отчетов о результатах самообследования школ, попавших в «зону необъективности по ВПР» (разделов «Качество подготовки обучающихся» и «Функционирование ВСОКО» на наличие сопоставления результатов внешнего и внутреннего контроля)
	Апрель 2022
	Управление образования

	8.
	Мониторинг хода проведения ВПР в подведомственных общеобразовательных организациях
	Март-май 2022
	Управление образования

	9.
	Контроль за назначением ответственных за организацию, подготовку, проведение и информационную безопасность проверочных работ
	Декабрь 2021
	Управление образования

	10.
	Организация информационной- разъяснительной работы с родителями и обучающимися по вопросам объективности проведения оценочных процедур, соблюдения установленных порядков через СМИ, соцсети, официальные сайты
	Декабрь 2021-

май 2022
	Управление образования

	11.
	Организация заслушивания и обсуждений публичных отчетов руководителей подведомственных общеобразовательных организаций на заседании коллегии органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, о результатах работы по выходу из «зоны риска по необъективности ВПР»
	Июль-август 2022
	Администрация  муниципального образования «Красногвардейский район», Управление образования

	12.
	Организация и проведения муниципальных перепроверок ВПР школ с признаками необъективности
	Август-сентябрь 2022
	Управление образования

	13

	 Представление результатов принятых управленческих решений в рамках подготовки материалов по оценке муниципальных управленческих механизмов качества образования

	Июль-август 2022
	Управление образования

	Школьный уровень

	14.
	 Сбор аналитических материалов по результатам ВПР с использованием информационной системы ФИС ОКО по каждому предмету, по каждому классу

Обсуждение итогов проведения ВПР на заседаниях школьных методических объединений, заседаниях Педагогического совета.
	Июль-

август 2021
	Общеобразовательные организации

	15.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по совершенствованию образовательных результатов и объективности проведения и оценивания оценочных процедур/внесение изменений в соответствующие школьные «дорожные карты».

Внесение изменений в Планы работы ОО, отдельные локальные акты с учетом выводов, полученных по результатам анализа ВПР
	Август-

сентябрь 2021
	Общеобразовательные организации

	16.
	Организация разумного планирования проверочных, диагностических процедур с учетом федеральных и муниципальных графиков проведения различных оценочных процедур в соответствии с рекомендациями Минпросвещения и Рособрнадзора
	Август –сентябрь 2021
	Общеобразовательные организации

	17.
	Подготовка заявок для прохождения курсовой подготовки /переподготовки в ГБОУ РА ДПО «АРИПК» по вопросам анализа и использования результатов оценки качества образования
	Сентябрь 2021
	Общеобразовательные организации

	18.
	Обеспечение участия членов административных команд, учителей- предметников в обучающих семинарах муниципального уровня, образовательных сессиях регионального уровня по вопросам повышения качества образовательных результатов обучающихся, вопросам оценивания ВПР в строгом соответствии с установленными критериями
	Ноябрь 2021-

февраль 2022
	Общеобразовательные организации

	19.
	Организация внутришкольного контроля с учетом результатов ВПР для совершенствования образовательного процесса и повышения качества знаний в ОУ района
	В течение учебного года
	Общеобразовательные организации

	20.
	 Проведение родительских собраний с привлечением представителей различных общественных организаций по вопросам организации и проведения оценочных процедур, в том числе ВПР с целью формирования команды независимых общественных наблюдателей
	Ноябрь 2021-

май 2022
	Общеобразовательные организации

	20.
	Рассмотрение вопроса о возможности проведения ВПР с применением видеонаблюдения и иных ресурсов общеобразовательной организации, в том числе перекрестного общественного наблюдения с целью повышения объективности проведения, оценивания и хранения работ.
	Ноябрь 2021-

февраль 2022
	Общеобразовательные организации

	21.
	Осуществление качественного административного внутришкольного контроля за ходом проведения и оценивания ВПР, обеспечение информационной безопасности материалов.
	Март-

май 2022
	Общеобразовательные организации

	Анализ результатов проведения ВПР. Подготовка и представление публичного отчета о работе общеобразовательной организации по выходу из «зоны риска по необъективности ВПР»
	Июль-

август 2022
	Общеобразовательные организации

  Российскэ Федерацие

Адыгэ РеспубликэмкIэ

Красногвардейскэ районым

и администрацие

гъэсэныгъмкIэ и управление

385300 с.Красногвардейск

ул. Чапаевыр, 93

тел. 5-14-90, факсыр 5-14-90

  Управление образования

 администрации

 Красногвардейского района Республики Адыгея

385 300 с. Красногвардейское

ул. Чапаева, 93

тел. 5-14-90, факс 5-14-90